MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

                            SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
                            INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
                            CÂMPUS ANÁPOLIS
                    DEPARTAMENTO DE ÁREAS ACADÊMICAS

                                                                           ATA nº 03/2019 1

Aos quatro dias do mês de junho de 2019, às 14h50min, membros do Conselho 2

Departamental do Instituto Federal de Goiás/Campus Anápolis se reuniram para 3

deliberarem e discutirem alguns temas, na qual houve participação de 24 (vinte e quatro) 4

participantes, a saber: Os conselheiros, Alan de Freitas Oliveira, Aline Gomes da Silva, 5

Ângela Custodia Guimarães Queiroz, Anna Vitoria Morais Faustino, Antonio Carlos Araujo 6

Meireles, Arianny Grasielly Baião Malaquias, Cassiomar Rodrigues Lopes, Christiane Rosa 7

de Paiva, Claudio Barbosa de Souza, Daniel Xavier de Sousa, Danilo José Dálio, Dayanna 8

Pereira dos Santos, Jacques Elias de Carvalho, Jhesso Ferreira Carvalho, João Pedro 9

Amaral Balduino, Kátia Cilene Costa Fernandes, Lucas Bernardes Borges, Luciane Dias 10

Pereira, Newton da Rocha Nogueira, Selma Maria da Silva, Simone Maria Moura Mesquita, 11

Suilei Monteiro Giavara, Thiago Cardoso de Deus e Thiago Eduardo Pereira Alves. O 12

presidente iniciou sua fala, citando alguns informes como a informação da Reitoria de que 13

o orçamento será executado normalmente e que a oferta de cursos e vagas até 2023 serão 14

discutidas internamente e uma comissão será formada para criar uma metodologia, bem 15

como a participação das áreas que passam a sugerir novos cursos com o concampus e o 16

conselho departamental atuando como instâncias de deliberação. A professora Dayanna 17

fez um questionamento se os alunos do mestrado são contabilizados no campus, o 18

presidente do conselho entende que sim, no entanto para obtenção de recursos eles estão 19

vinculados ao IF do Espírito Santo. O presidente informou ainda que a Associação de Pais 20

já está com a minuta do estatuto em mãos e que na data de hoje dia 04, haverá uma 21

reunião para análise e deliberação do referido regulamento. Na sequencia foi debatido o 22

pedido do professor Eduardo Carli de Morais através do processo nº 23380.000567/2019-23

72 que pleiteia a alteração de sua carga horaria de 20 pra 40 horas, após um amplo debate 24

de prós e contras o conselho deliberou por sua aprovação com 19 votos favoráveis, 03 25

contras e 02 abstenções. O ponto seguinte a ser debatido é a criação de uma metodologia 26

para a eleição de Coordenadores de Cursos, o presidente apresentou uma resolução de 27

outro Instituto Federal para servir de parâmetro e nos debates que se sucederam ficou o 28

entendimento de que seja regulamentado um mandato de 02 anos com possibilidade de 29

uma reeleição e os conselheiros representantes dos alunos que estavam presentes 30

defenderam a participação discente nas votações que escolherão os futuros 31

coordenadores de cursos, ainda sobre o assunto o conselho deliberou por formar uma 32

comissão para se debruçar sobre o assunto e apresentar em reunião futura a minuta de 33

um regulamento, a comissão foi formada pelos conselheiros: Thiago de Deus, Claudio 34

Barbosa, Selma Maria, Dayanna Pereira, Anna Vitoria Morais, João Pedro Amaral e Jhesso 35

Ferreira Carvalho, foi definido um prazo de 60 dias para a apresentação da referida minuta. 36

                                     MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

                            SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
                            INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
                            CÂMPUS ANÁPOLIS
                    DEPARTAMENTO DE ÁREAS ACADÊMICAS

Em seguida foi debatida a necessidade de formalizar uma metodologia para as licenças de 37

capacitação em 2020, foi definido que uma comissão irá elaborar as normativas, tendo sua 38

formação composta por: Daniel Xavier, Kátia Cilene, Arianny Grasielly, Danilo José Dálio, 39

Jacques Elias de Carvalho, que terão 60 dias para formalizar o documento e apresentarem 40

a este conselho para apreciação. A reunião foi encerrada às 16h45min ficando definido 41

que a próxima reunião se dará na primeira semana de julho. 42

Anápolis, 06 de junho de 2019. 43

 44

 45

 46

 47
Prof. Dr. Thiago Eduardo Pereira Alves 48

Chefe do Departamento de Áreas Acadêmicas 49
Instituto Federal de Goiás – Câmpus Anápolis 50

Portaria nº 1.790, DOU – 06/08/2018 51
 52